
Side 1 af 4 
 

 

Handleplan 2024 på baggrund af tilsyn på Spindehuset – Bofællesskab efter Servicelovens § 105 / § 85 

Socialtilsynet har den 2. juli 2024 gennemført en uanmeldt driftsorienteret tilsyn på bofællesskabet Spindehuset, som er et botilbudslignende tilbud. 
Resultatet viser, at Spindehuset fortsat lever op til kvalitetsmodellens 7 temaer og betingelserne for fortsat godkendelse jf. §§ 6 og 12 – 18 i lov om 
Socialtilsyn.   

Borgerperspektivet i dette tilsyn er inddraget ved interview af en times varighed af to borgere i fællesstuen samt mini- oplysningsskema og 
oplysningsskema tilsendt til tilsynet den 25. juni 2024. Der er desuden foretaget stikprøver vedrørende borgerdokumentation samt oplysninger om 
borgernes beskæftigelse er eftersendt i mail.  

Der er også været et interview med afdelingsleder Vicky Hansen af 1 times varighed.  

 

Tilsynet er gennemført med særligt fokus på og vurdering af følgende af Kvalitetsmodellens temaer:  

➢ Uddannelse og beskæftigelse scorer 4,0 ud af 5 point 
➢ Selvstændighed og relationer scorer 5,0 ud af 5 point 
➢ Målgruppe, metode og resultater scorer 4,5 ud af 5 point 

 

Tilsynets overordnede konklusion 

Socialtilsynet konkluderer samlet set, at Spindehuset understøtter borgernes mentale sundhed, trivsel samt udvikling og sikrer borgernes selv- og 
medbestemmelse. Spindehuset har fokus på, at borgerne udnytter deres fulde potentiale i forhold til dagsbeskæftigelse tilrettet målgruppen. 
Spindehuset støtter borgerne i at indgå i det omgivende samfund med en vis sociale relation og leve et så selvstændigt liv som muligt. Spindehuset har 
en klar beskrevet målgruppe, men hvor borgerne har individuelle behov og funktionsniveauer og heraf behov for individuelle tilgange og metoder. 
Spindehuset benytter generelt fagspecifikke metoder og tilgange, som bevirker positive udviklingsforløb blandt borgerne.  

Spindehuset har en hensigtsmæssig organisering samt en ansvarlig og kompetent ledelse, der driver Spindehuset fagligt og økonomisk forsvarligt. Det 
bemærkes dog, at ledige plads gennem en årrække har betydet underskud i Spindehusets økonomi.  

Den Sociale Udføreenhed 
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Medarbejderne anvender relevante faglige tilgange og metoder, som bidrager til borgernes udvikling og trivsel. Spindehuset vægter supervision og 
faglig sparring fra andre eksterne aktører.  

De fysiske rammer er hjemligt indrettet og ligger i et boligkvarter med almennyttige rækkehuslejligheder og grønt område. De fysiske rammer vurderes 
at kunne understøtte trivsel og tryghed for borgerne i målgruppen - såvel inde som ude i forhold til indretning, faciliteter og stand. Herunder at kunne 
være rammen for Spindehusets indsats og sikre borgers ret til privatliv. Spindehuset har en gennemsigtig økonomi, hvor der er sammenhæng mellem 
den faglige indsats og de afsatte økonomiske ressourcer. 

 

Tilsynets henstilling 
 

Handleplan for Spindehuset 

Uddannelse og beskæftigelse: 4 ud af 5 point 

Spindehuset støtter i høj grad borgerne i at udnytte deres fulde potentiale i 
forhold til formel uddannelse, beskæftigelse eller aktivitetstilbud.  
 
Socialtilsynet vurderer, at Spindehuset har en pædagogisk indsats, der 
understøtter borgernes motivation, parathed og læring med henblik på at 
fremme deres fulde potentiale i forhold til uddannelse og beskæftigelse og 
inkludere dem i samfundet. 
 
4 ud af 5 borgerne er i formel uddannelse, beskæftigelse eller samværs- og 
aktivitetstilbud. Spindehuset opstiller konkrete, individuelle mål i 
samarbejde med borgerne, og der er en struktur for opfølgning herpå. 3 ud 
af 5 har direkte opsatte delmål for understøttelse af dette tema. 2 borger 
har ikke behov herfor. Spindehuset arbejder forpligtende med 
samarbejdsrelationer, der er nødvendige for at understøtte, at målene for 
borgernes beskæftigelse opnås. 
 
Spindehuset opsætter i høj grad pædagogiske delmål for at støtte borgerne 
i at udnytte deres potentiale. Herunder inddrager borgerne i målarbejdet.  
Dog kan Spindehuset med fordel arbejde med at borgerne kan huske deres 
delmål. 

 
Vi arbejder altid med borgeren i centrum- også i den pædagogiske reflektion. Dette gør vi 
udefra nedenstående metodiske greb og værdiramme:  

- Der er iværksat borgerkonference, hvor medarbejdere og teamleder kommer 360 
grader rundt om borgerens situation og plan. Her tages udgangspunkt i CHIME 
(Forbundethed, håb og fremtidsoptimisme, Positiv identitet, meningsfuldhed, 
empowerment), hvor det sikres, at medarbejdere tager udgangspunkt i Recovery- og 
rehabiliterende tilgang. Dette metodiske greb skal understøtte, at vi arbejder 
systematisk med borgeren. Ved at anvende CHIME sikres, at vi i endnu højere grad 
udnytter borgernes potentiale, herunder deres beskæftigelsesmuligheder, og 
hvordan vi med fordel kan tale med borgerne om dette (2. Q. 2024). 

- Medarbejdere og ledelse har gennemført e-learning kursus i recovery – orienteret 
rehabilitering som findes på Bolig – og Socialstyrelsen, modul 1,2 og 3. (2. Q2024).  

- Der planlægges en undervisnings dag i recovery- og rehabiliterende ramme, hvor 
forskellige metodiske greb til at arbejde med indenfor denne ramme gennemgås 
(gennemføres 3/4.Q 2024). Faciliteres af en ekstern underviser fra KP. 

- Der er gennemført en undervisnings dag i ”At arbejde som offentligt ansat – 
myndighedsrollen” af Fagjurist og centerjurist (gennemført 2.Q 2024). 

- Der er gennemført undervisning i VUM 2.0 af konsulentfirma BRORSON (4.Q 2024).  
- Der er gennemført undervisning i traume-orienteret behandling af selvstændig 

traume terapeut (2. Q 2024).  
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Selvstændighed og relationer: 5 ud af 5 point  
 
Socialtilsynet vurderer, at Spindehuset understøtter og har fokus på 
borgernes selvstændighed samt mulighed for at udvikle og vedligeholde 
sociale relationer udenfor Spindehuset.  
 
Spindehuset opstiller delmål i samarbejde med borgerne i forhold til at 
udvikle borgernes kompetencer. Spindehuset har en pædagogisk indsats, ud 
fra en recovery-orienteret rehabiliterende tilgang. Spindehuset understøtter 
borgernes selvstændighed ved fokus på ADL træning og inddragelse af 
borgerne i de daglige aktiviteter i deres individuelle boliger. 
 
Der arbejdes med afsæt i borgernes ressourcer og motivation, og der 
opstilles konkrete mål for indsatsen, som der følges op på.  
 
Spindehuset har desuden en pædagogisk indsats i forhold til det sociale liv 
udenfor Spindehuset, bl.a. ved at understøtte borgernes anvendelse og 
tilstedeværelse i det omgivende samfund.  
 
Spindehuset støtter borgerne i at bevare og opretholde kontakt til familie 
og netværk under hensyn til individuelle ønsker, behov og forudsætninger.  
Spindehuset har fokus for eventuel mulighed for at skabe relationer eller 
accept af hinanden mellem borgerne på tilbud. 
 

 
- Der arbejdes løbende med balancen mellem borgernes ret til selv at bestemme og 

forældres holdninger til både deres børn og Spindehuset. Der er blandt andet bestilt 
et VISO-forløb (3.Q. 2024).  

- Spindehuset faglige afsæt tager udgangspunkt i den recovery- og rehabiliterende 
indsats, som en faglig rød tråd i vores arbejde med borgerne i Spindehuset. Dette 
skal gerne kvalificere de faglige refleksioner og styrke medarbejdernes faglige 
handlegrundlag og styrke borgerne i at tage ejerskab over eget liv og skabe så 
meningsfuldt og tilfredsstillende liv, som borgerne selv definerer. På den måde 
understøtter Spindehuset, at vi med afsæt i borgernes håb, drømme og ressourcer 
understøtter den enkeltes vej mod så selvstændigt et liv som overhovedet muligt (4. 
Q. 2023).  

 

Målgruppe, metode og resultater: 4,5 ud af 5 point 
 
Socialtilsynet vurderer, at Spindehuset arbejder ud fra en klar målsætning 
og med metoder og faglige tilgange, der vurderes relevante for målgruppen. 
Disse vurderes at medvirke til borgernes trivsel og positive udvikling.  
 
Ledelsen har fremsendt dokumentation, der italesætter Spindehuset faglige 
tilgange og metoder, der er funderet i Recovery orienteret og 
neuropædagogisk tilgang, som vurderes relevant og til gavn for borgernes 
fortsatte trivsel og udvikling.  
 

 
- I Spindehuset arbejder vi udefra en tværfaglig tilgang. Spindehuset har en 

neuropædagog, en social og sundhedsassistent og to pædagoger, hvoraf den ene har 
en pædagogisk kandidatgrad som overbygning, ansat.  

- For at sikre nærværende ledelse i Spindehuset har teamleder en fast 
fællesvejledning med borgerne en gang om ugen (2.Q. 2023).  

- I Spindehuset er der for medarbejderne iværksat en fast mødestruktur med fast 
dagsorden (gennemgående for hele DSU) understøttet af teamleder/faglig 
koordinator.  
 

• Driftsmøder  
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Alle borgere har mål, og Spindehuset arbejder efter de mål, der er sat af 
den visiterende myndighed. Spindehuset følger op på borgernes mål på 
borgerkonferencer med metodeafsæt i CHIME.  
 
Spindehuset kan med fordel arbejde henimod i højere grad at skriftliggøre 
de løbende pædagogiske refleksioner, egen læring og dermed mulighed for 
forbedring af indsatsen, vurderes at kunne øges herved. 
 

• Borgerkonference (CHIME) 

• Individuel borgergennemgang (hvor der blandt andet er fokus på 
dokumentation) 
 

- Supervision foregår nu i samlet gruppe, mens Spindehusets medarbejdere tidligere 
var grupperet i forskellige grupper i Det Sociale Udføreområde. Tidligere supervision 
var baseret på megakognitivt grundlag, mens den nuværende supervision er baseret 
på metodetriangulering (1. Q 2024). 

- Det er gennemført undervisning i ”Det gode journalnotat” (4.Q 2023). Blev faciliteret 
af centerjurist Ishøj (3.Q2023). 

- Der er gennemført undervisning i psykisk førstehjælp af FALCK (1.Q 2024).  
 

 


